

FISIP
FEDERAZIONE ITALIANA SPORT INVERNALI PARALIMPICI

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO
31 DICEMBRE 2023

PREMESSA

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2023 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dalla Relazione del Presidente, dalla nota integrativa e dallo schema di rendiconto finanziario. Il bilancio e la nota integrativa sono espressi in unità di euro.

Il bilancio è redatto in base al presupposto che la Federazione sia in funzionamento e che continui ad esserlo nel prevedibile futuro, laddove con "prevedibile futuro" si intendono almeno i dodici mesi successivi alla data di chiusura dell'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri di formazione richiamati in premessa.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate a partire dall'esercizio in cui i cespiti sono disponibili e pronti per l'uso che, nel caso in esame, coincide con quello della loro entrata in funzione.

Gli ammortamenti sono stati calcolati utilizzando aliquote ritenute congrue in relazione al deperimento fisico ed economico delle immobilizzazioni e alla loro vita utile e secondo il criterio della sistematicità.

Il valore delle immobilizzazioni materiali, iscritto in bilancio al netto del relativo fondo, risulta espressivo della residua possibilità di utilizzazione dei beni stessi e della loro funzione economica.

La quota di ammortamento è calcolata in quote costanti ed è ridotta al 50% nel primo esercizio di messa in funzione del bene in quanto ritenuta più rappresentativa della vita economica dello stesso.

Le aliquote utilizzate risultano essere le seguenti:

Attrezzatura Sportiva	15,50%
Macchine d'ufficio ed elettroniche	20%
Mobili Arredi	12%
Automezzi	25%
Beni inventariabili di valore modesto	100%

Crediti e debiti

Avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435 bis i crediti e i debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del presumibile valore di realizzo, che, in assenza di crediti di incerto incasso, corrisponde al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Contributi in conto esercizio

sono stati rilevati per competenza e non per cassa nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli, come previsto dai principi contabili.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico-temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti ove necessario.

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano al 31 dicembre 2023 a 57.287 euro al netto dei rispettivi fondi di ammortamento.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione delle voci nel corso dell'esercizio:

Categoria	Costo storico			
	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Attrezzature sportive	10.894	12.593		23.487
Apparecchiature scientifiche	2.416			2.416
Mobili e arredi		6.300		6.300
Automezzi		35.527		35.527
Macchine d'ufficio ed elettroniche	4.808	1.085		5.893
Imm. Materiali in corso e acconti				
Imm.Mat. di valore modesto<516	3.509			3.509
Totale	21.627	55.505		77.132

Categoria	Fondo ammortamento			
	31/12/2022	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2023
Attrezzature sportive	2.533	2.665		5.198
Apparecchiature scientifiche	2.416			2.416
Mobili e arredi		378		378
Automezzi		4.441		4.441
Macchine d'ufficio	3.219	684		3.903
Beni Inventariabili < 516,46	3.509			3.509
Totale	11.677	8.168		19.845

Categoria	Valore netto contabile	
	31/12/2022	31/12/2023
Attrezzature sportive	8.362	18.290
Apparecchiature scientifiche		
Mobili e arredi		5.922
Automezzi		31.086
Macchine d'ufficio	1.588	1.989
Beni Inventariabili < 516,46		
Totale	9.950	57.287

Si fa presente che gli incrementi pari a 55.505 euro riguardano l'acquisto: per 12.593 euro di attrezzatura sportiva, per 6.300 euro di mobili d'ufficio per la sede di Milano, per 35.527 euro di un pulmino di seconda mano effettuato per favorire il trasporto degli atleti nelle varie località sciistiche e per 1.085 euro di un note book per ufficio di Milano, mentre i decrementi pari a 8.168 euro riguardano esclusivamente gli ammortamenti dell'esercizio.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

Viene di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2022	Variazione nell'esercizio	31/12/2023
Crediti vs clienti		15.860	15.860
Fatture da emettere		7.770	7.770
Crediti vs clienti netti		23.630	23.630

Crediti vs Altri soggetti	3.974	34.587	38.561
Crediti vs Enti			
Crediti vs Erario	1.300	(1.030)	270
Crediti vs CIP	117.703	225.941	343.644
Crediti vs Partecipate			
Altri crediti			
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>			
Crediti vs Altri netti	122.977	259.676	382.475

Totale crediti	122.977	283.306	406.105
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>			
Totale crediti netti	122.977	283.306	406.105
Crediti vs Altri propri dei Comitati			
TOTALE CREDITI			

Crediti verso altri soggetti

I crediti verso altri soggetti pari a 38.561 euro sono interamente relativi ad anticipi verso fornitori.

I crediti verso l'erario pari a 270 euro sono relativi a crediti per ritenute su interessi attivi bancari.

I crediti verso CIP pari a 343.644 euro sono relativi: per 323.644 euro contributi riconosciuti alla federazione per progetti speciali e 20.000 euro per la formazione.

Disponibilità liquide

Si riferiscono a disponibilità di conti correnti bancari e giacenze di cassa al 31 dicembre 2023.

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2022	Variazione	31/12/2023
Conto ordinario	INTESA SANPAOLO n. 74669	49.860	(22.354)	27.506
Conto ordinario vincolo P.G.	INTESA SANPAOLO n. 183338	80.387	(124)	80.263
Carte di credito prepagate			3.435	3.435
Cassa contanti		27	(10)	17
Deposito Titoli	INTESA SAN-PAOLO n. 9005110	25.157	(2.354)	22.803
Totale disponibilità liquide Sede centrale		155.431	(21.407)	134.024

I conti correnti bancari della Sede centrale sono riconciliati con cadenza trimestrale e vengono altresì verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti. Il deposito titoli si riferisce a due asset (Fondo Eurizon Tesoreria Euro e Fondo Eurizon Absolute prudente) ed è funzionale ad un accantonamento di liquidità.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

I ratei e i risconti attivi al 31 dicembre 2023 ammontano a 198.275 euro.

I ratei attivi pari a 4.070 euro riguardano: per 3.349 euro a una quota di sponsorizzazioni relativa a una fattura ricevuta a gennaio 2024 e per 352 euro a quote di tesseramento e di affiliazione incassati nel 2024, ma di competenza del 2023. Mentre i risconti attivi pari a 194.205 euro sono dettagliati nella seguente tabella:

Premi assicurazione	2.731
Spese trasferta e soggiorno	14.643
Materiale sportivo	172.974
Manutenzione software	1.126
Compensi staff tecnico	2.731
TOTALE	194.205

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2023 ammonta a 254.784 euro.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2022		138.965		(11.583)	127.382
Dest.zione risultato es. preced.		(11.583)	-	11.583	0
Utilizzo riserve					0
Riclassifiche					0
Risultato esercizio corrente				127.402	127.402
Patrimonio netto al 31/12/2023		127.383		127.402	254.784

Fondo di Dotazione

Per quanto riguarda il patrimonio netto della Federazione, si evidenzia che l'art. 3 comma 6 del regolamento d'amministrazione e contabilità di cui alla circolare CONI n. 3 del 11/10/2005 e recepita dal C.I.P.; prevede l'obbligatorietà della costituzione del fondo di dotazione a garanzia delle obbligazioni assunte verso terzi. Il Fondo di Dotazione viene determinato considerando la media aritmetica dei costi degli ultimi 3 esercizi che risulta pari ad euro 1.101.176 (3.303.527/3) e che in forza all'applicazione del 3% la costituzione di detto fondo deve essere pari ad un minimo di euro 33.035. Nel seguente prospetto viene evidenziato il calcolo per la determinazione del fondo di dotazione indisponibile al 31/12/2023:

Formazione del Fondo di Dotazione	2021	2022	2023	Totale
Costo della Produzione	1.025.539	1.020.836	1.228.034	3.274.409
Oneri finanziari	351	576	80	1.007
Oneri straordinari	0	0	0	0
Imposte sul reddito	7.786	7.243	13.082	28.111
TOTALE	1.033.676	1.028.655	1.241.196	3.303.527
Fondo di Dotazione indisponibile: 3.303.527/3 = 1.101.176	<u>1.101.176</u>	X	3%	33.035

La Federazione, a seguito dell'avanzo di gestione, propone di destinare parte dello stesso a fondo di dotazione per un importo pari a 40.000,00 Euro rispettando così il minimo previsto.

Fondo accantonamento TFR

Il Fondo si riferisce all'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti, sulla base della normativa vigente e del contratto nazionale di lavoro della Coni Servizi S.p.A. e delle Federazioni Sportive Nazionali, per accantonamento di fine rapporto.

Al 31 dicembre 2023 ammonta a 28.422 euro.

Il trattamento di fine rapporto dei lavoratori dipendenti accantonato nell'anno ammonta ad euro 9.437 al netto della quota destinata al fondo pensioni pari a 913 euro.

Debiti

Viene di seguito illustrata la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di debiti.

	31/12/2022	Variazioni	31/12/2023
Debiti verso Banche	7.175	8.406	15.581
Debiti verso fornitori	100.689	(33.608)	67.081
Debiti tributari	16.196	17.542	33.738
Debiti verso istituti di previdenza	11.429	7.763	19.192
Altri debiti	30.729	105.625	136.355
Totale	166.218	105.728	271.947

Debiti verso Banche e Istituti di credito

I debiti verso Banche ammontano a 15.580 euro e sono relativi a regolamenti di carte di credito contabilizzati nel 2023, nonché al conteggio delle competenze trimestrali al 31 dicembre 2023. Tutte e due le poste sono state regolate nel mese di gennaio 2024.

Debiti verso Fornitori

	31/12/2022	Variazioni	31/12/2023
Debiti vs fornitori sede centrale	99.660	(41.772)	57.888
Fatture da ricevere	1.029	8.164	9.193
Totale Debiti verso Fornitori	100.689	33.608	67.081

Viene qui di seguito esposto il dettaglio dei debiti verso i fornitori della sede centrale:

Liski Sport Equipment S.r.l.	9.460
3M S.r.l. Baita Clementi - Passo Stelvio	7.522
Cervino S.p.A.	1.527
Pyhatunturi Oy	5.140
Edenred Italia S.r.l.	569
International Bobsleigh & Skeleton Federation	880
Rodewax srl	1.952
Autostrade per l'Italia S.p.A.	234
Telepass S.p.a.	6
Yes Skiwx s.a.s. di Gasser Christof & C.	899
Zoom Video Communications inc.	23
Deli s.a.s. di Nigro Natale	2.419
Hotel Bristol Saas-Fee AG	(113)
Grand Hotel Miramonti S.r.l.	1.440
Hotel Europa Suites AG	4.649
Autosystem Società di Servizi spa	11.544
Do Ville di Bonora Paolo e Giovanni	58
Gastehaus Brandstatthof	87
Tessari Roberto	615
Arzanà S.r.l.	4.575
Saitel Telecomunicazioni S.r.l.	2.568

Blue Gardinia S.r.l.	140
Rosengarten KG	184
Rabanser Gerorg	935
Rodewax S.r.l.	574
Totale	57.888

Si fa presente che la maggior parte dei debiti si riferiscono a spese di trasferte e soggiorno sostenute nell'anno per gli spostamenti degli atleti, dello staff tecnico e medico, nei vari luoghi dove si sono svolte le gare e gli allenamenti.

I debiti per fatture da ricevere pari a 9.193 euro si riferiscono a consulenze informatiche, a spese per staff tecnico e a consulenza contabile fiscale.

Debiti tributari:

I debiti tributari ammontano complessivamente a 33.739 euro e sono così suddivisi:

Debiti tributari	
IVA	22.225
IRES	1.818
IRAP	4.021
Erario c/ ritenute	5.671
Erario imposta sostitutiva TFR	4
Totale	33.739

Debiti verso Istituti di previdenza	
Inps	19.071
Inail	121
Totale	19.192

Altri Debiti

	31/12/2022	Variazione	31/12/2023
Debiti vs tesserati	2.080	(2.080)	
Debiti verso altri soggetti	28.649	27.646	56.297
Debiti verso professionisti		32.027	32.027
Debiti verso personale dipendente		48.031	48.031
Debiti vs Altri soggetti	30.729	105.624	136.355

Si precisa che la voce Debiti verso altri soggetti pari a 56.297 euro è composta principalmente da: debiti verso lo staff tecnico, debiti verso staff medico, debiti verso atleti e debiti per note spese. Mentre la voce Debiti verso personale dipendente riguarda retribuzioni maturate ma non ancora liquidate.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

I ratei e risconti passivi al 31 dicembre 2023 ammontano a 240.538 euro. Si tratta,

nello specifico:

- per RATEI PASSIVI = note di spesa e forniture di materiale sportivo regolate nel 2024 di competenza 2023 per 4.596 euro
- per RISCONTI PASSIVI = quote incassate nel 2023 ma di competenza 2024 per 235.941 euro.

Nel dettaglio:

Ratei Passivi

Note spese	511
Spese per Materiale Sportivo	4.085
TOTALE	4.596

Risconti passivi

Sponsorizzazioni	225.620
Tesseramento	10.321
TOTALE	235.941

I risconti passivi su sponsorizzazioni pari a 225.620 euro riguardano contratti di sponsorizzazioni stipulati nel mese di settembre 2023 prevalentemente con società che forniscono abbigliamento sportivo agli atleti; pertanto, le sponsorizzazioni incassate o fatturate sono state ripartite tra il 2023 e il 2024 in funzione della stagione sciistica.

ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta complessivamente a 1.367.515 euro ed è così articolato:

Descrizione	31/12/2022	% su tot	31/12/2023	% su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi Cip	818.053	80%	1.061.838	78%	243.785	30%
Contrib.Stato,Reg.,Enti locali, Altri soggetti			19.797	1,45%	19.797	100%
Quote degli associati	23.620	2%	26.111	2%	2.490	11%
Ricavi commerciali	149.646	15%	220.331	16%	70.685	47%
Altri ricavi della gestione ordinaria	25.753	3%	39.439	3%	13.686	53%
Totale attività centrale	1.017.072	100%	1.367.515	100%	350.443	34%

Le voci di ricavo più significative riguardano:

- Contributi CIP ammontano a 1.061.838 euro con una variazione positiva rispetto

all'anno precedente dell'30%;

- La legge n. 124 del 24/8/2017 (art. 1 commi 125-129) impone ai soggetti che intrattengono rapporti con le PP.AA. l'obbligo di pubblicare sui documenti di bilancio e sul proprio sito web, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici ricevuti nell'anno precedente superiori ad € 10.000, secondo il principio di cassa.

A tal fine segnaliamo che l'incasso complessivo dei contributi CIP 2023, secondo il principio sopra citato, ammontano a 718.194 euro. La differenza pari a 343.644 euro è relativa: per 323.644 euro a contributi previsti per i progetti speciali e per 20.000 euro per i contributi riconosciuti dal CIP previsti per la formazione. Tali contributi sono stati contabilizzati nel 2023 in quanto di competenza dell'anno; infatti, erano già presenti nelle variazioni di bilancio 2023, anche se l'incasso è avvenuto nei primi mesi del 2024. Si precisa che la Federazione ha, inoltre incassato nei primi mesi dell'anno 117.703 euro contributi CIP di competenza del 2022.

- quote degli associati: tale voce è costituita dalle quote di tesseramento per 8.148 euro, dalle quote di affiliazione per 4.551 euro, dalle quote per licenze per 1.850 euro e dalle quote di iscrizione a corsi e stage per 11.561 euro. Tale voce registra un incremento pari all' 11% dovuto all'incremento delle quote di affiliazione, tesseramenti, quote per licenze e quote partecipazione stage.
- Ricavi commerciali da sponsorizzazioni:**

	31/12/2022	31/12/2023	Differenza
ELAH DUFOUR SPA	40.000	40.000	0
AON S.P.A.	8.000	8.000	0
BASICITALIA SPA	22.576		(22.576)
DIASORIN SPA	30.000	35.000	5.000
GOLDEN STAR S.R.L.	6.000		(6.000)
CRIMSON SNOW BRANDING SOC. CON.ARL	10.000	15.000	5.000
MICO SPORT SPA	5.070	2.680	(2.390)
SEL SPORT&EVENT	8.000		(8.000)
RICOH ITALIA S.P.A.	10.000		(10.000)
LISKI SPORT EQUIPMENT	10.000		(10.000)
B.A.C. S.r.l.		10.000	10.000
ILPRA SPA		15.000	10.000
RSI SRL (Colere)		16.667	16.667
CONSORZIO TUTELA DELLA DOC PROSECCO		20.055	20.055
SACBO SPA		7.000	7.000
KAPPA SRL CON SOCIO UNICO		47.929	47.929
LA MOLISANA SPA		3.000	3.000
Totale	149.646	220.331	70.685

Complessivamente tale voce registra un incremento pari al 47 % rispetto all'anno precedente grazie alla stipula nel corso dell'anno di nuovi contratti di

sponsorizzazioni.

Lo scostamento complessivo del valore della produzione rispetto all'esercizio precedente è da attribuire principalmente a:

- maggior introiti da ricavi per sponsorizzazioni 47 %
- maggiori introiti da contributi CIP 30%

Costo della produzione

Il costo della produzione ammonta complessivamente a 1.228.034 euro ed è così diviso: 780.423 euro per costi dell'attività sportiva, 416.229 euro per costi del funzionamento e per 31.382 euro per gli oneri di gestione.

Attività sportiva

I costi per le attività di PP / AL sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2023	% su tot.	Differenza	Diff. %
Part.a Man. Sport. Naz/Intern. PP/AL	319.786	47%	307.429	41%	(12.357)	(4)%
Allenamenti e stages	216.300	32%	310.380	42%	94.080	43%
Compensi per prestazioni contrattuali	66.604	10%	100.999	14%	34.395	52%
Interventi per gli atleti	18.216	2%	15.070	2%	(3.145)	17%
Spese per antidoping						
Totale preparazione Paralimpica/Alto livello	620.906	91%	733.879	99%	112.972	18%
Part.a Man. Sport. Naz/Intern	62.048	9%	1.500	0,3%	(60.549)	(98)%
Allenamenti e stages			5.479	0,7%	5.479	100%

Funzionamento commissioni tecniche						
Compensi per prestazioni contrattuali						
Interventi per gli atleti						
Spese per antidoping						
Totale Rappresentative nazionali						
Totale Costi PP/AL	682.954	100%	740.857	100%	57.903	8%

In particolare, si rileva un aumento dei costi sostenuti per gli allenamenti e gli stage e per i compensi dello staff tecnico.

I costi per l'attività sportiva della *sede centrale* sono distribuiti secondo i seguenti obiettivi funzione:

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2023	% su tot.	Differenza	Diff. %
Organizzazione manif. Sportive Naz.li	2.860	16%	9.744	25%	6.884	241%
Partecipazione ad organismi internazionali	1.875	11%			(1.875)	(100)%
Formazione ricerca e documentazione			23.636	60%	23.636	100%
Promozione sportiva	1.748	10%	558	1%	(1.190)	(68)%
Altri costi per l'attività sportiva	8.669	49%			(8.669)	(100)%
Ammortamenti attività sportiva	1.688	14%	2.665	7%	976	58%

Costi per attrezzatura sportiva	223		2.963	7%	2.741	100%
	17.063	100%	39.566	100%	22.503	131%

Si registra un aumento dei costi rispetto allo scorso esercizio pari ad euro 22.503 dovuta in particolar modo all'aumento dei costi dei corsi di formazione dei quadri tecnici

Funzionamento

I costi per il funzionamento della *sede centrale* sono articolati come segue:

Descrizione	31/12/2022	% su tot.	31/12/2023	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	223.753	70%	300.303	72%	76.550	34%
Organi e commissioni federali	30.332	10%	70.945	17%	40.613	134%
Costi per la comunicazione	15.631	5%	14.617	4%	(1.014)	(6%)
Costi generali	43.080	13%	24.547	6%	(18.533)	(43%)
Ammortamenti per funzionamento	854		5.503	1%	4.649	544%
Totale costi funzionamento centrale	313.650	100%	415.915	100%	102.265	27%

L'incremento della voce "costi del personale e collaborazioni" è principalmente dovuto dall'accantonamento del rinnovo CCNL, dall'accantonamento delle ferie residue e dall'assunzione di un dipendente nel corso dell'esercizio. L'incremento della voce "organi e commissioni federali" è principalmente dovuto ad una variazione di classificazione del compenso del Presidente che l'anno scorso era stato imputato alla voce "costi del personale e collaborazioni".

Costi per il personale

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Differenza
Salari e stipendi	132.605	170.990	38.385
Oneri sociali	39.243	64.607	25.364
TFR	12.910	10.350	(2.560)
Premi di produzione	10.529	25.382	14.853
Compenso presidente	14.543		(14.543)
Oneri previdenziali	3.457		(3.457)
Altri costi	10.466	28.974	18.508
Totale	223.753	300.303	76.550

Di seguito si espone l'andamento del personale in forza negli ultimi due esercizi:

Livello	Personale 2022	Personale 2023
C4	1	1
C2	0	1
B	4	3
Totale	5	5

Proventi e oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono così composti:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2023	Differenza
Interessi attivi	0	1.040	1.040
Interessi passivi	0	0	0
Perdite su titoli	(576)	0	576
Utili su titoli	0	0	0
Utili su cambi		42	42
Perdite su cambi	0	(80)	(80)
Altri oneri e proventi finanziari	0	0	0
Totale gestione finanziaria	(576)	1.002	1.578

Imposte e tasse di competenza

La voce di bilancio è così composta:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2022	Differenza
IRAP	6.165	10.187	4.022
IRES	1.078	2.895	1.817
Totale imposte dell'esercizio	7.243	13.082	5.839

Organi e Commissioni federali

Descrizione	2022			2023			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presid.te Federale		-		18.000	-	18.000	18.000	-	18.000
Cons.di Presidenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consiglio Federale	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Collegio dei revisori	12.051	-	12.051	10.993	-	10.993	(1.058)	-	(1.058)
Altro compenso società di revisione	-	-	-	15.983	-	15.983	15.982		15.983
Spese e trasferte di soggiorno	15.523		15.523	25.969		25.969	10.446		10.446
Assemblea nazionale	2.758		2.758						(2.758)
Totale	30.332	-	30.332	70.945	-	70.945	40.613	-	40.613

Si precisa che il compenso del presidente non è variato rispetto all'esercizio precedente, l'importo non risulta esposto nella tabella in quanto l'anno scorso, come già precisato, era stato classificato nella voce "costi del personale e collaborazioni".

Si fa presente che non esistono altri rapporti con parti correlate oltre a quelli sopra specificati.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, si forniscono le informazioni seguenti con riferimento a quelli già incassati/utilizzati nel 2023.

Data incasso/utilizzo	Importo incassato/utilizzato	Soggetto erogante	Causale
17 gennaio 2023	18.000	CIP	Contributo risorse umane anno indennità di carica presidente 2022
17 gennaio 2023	99.703	CIP	Contributo speciale 2022
30 gennaio 2023	82.732	CIP	Contributo risorse umane gennaio – marzo 2023
20 febbraio 2023	227.500	CIP	Contributi ordinari gennaio-giugno 2023
2 maggio 2023	82.732	CIP	Contributo risorse umane aprile – giugno 2023
2 maggio 2023	113.750	CIP	Contributi ordinari luglio-settembre 2023
6 giugno 2023	1.000	CIP	Contributo progetto scuola Attiva Kids - edizione 2022 - 2023
21 luglio 2023	33.741	CIP	Contributo risorse umane luglio – settembre 2023
30 ottobre 2023	44.989	CIP	Contributo risorse umane a saldo
30 ottobre 2023	113.750	CIP	Contributo ordinario a saldo
11 novembre 2023	18.000	CIP	Contributo risorse umane anno indennità di carica presidente 2023
TOTALE	835.897		

Risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, sulla base del risultato di esercizio 2023, si propone che l'utile di esercizio pari ad euro 127.402, venga finalizzato alla costituzione del fondo di dotazione per 40.000 e la parte residua pari ad euro 87.402 venga portata a nuovo.

Torino, 10 marzo 2024

IL PRESIDENTE



Paolo Taviani